
DVA BŘEHY
Margarita Afanasyeva

ATU

ATELIÉR HRADEČNÝ | HRADEČNÁ
FA ČVUT LS 19|20



GSEducationalVersion

DVA BŘEHY

Obec Zdiby bývala významným 

uzlem mezi Prahou a severem Čech. 
Chloubou obce je zámecký areál 

se zahradou, poplužní dvůr a kostel 
Povýšení sv. Kříže.

V dnešní době je obec prakticky 
rozdělena na dvě části - historickou a 
obytnou. Rozhraní je tvořeno Pražskou 
ulicí. Její široký profil a nedostatečná 
regulace rychlosti dopravy zapříčinila 
ztrátu těžiště města. Původně na 
události bohaté místo se stalo 
zanedbaným. Ztracené město.

Mým hlavním cílem bylo vrátit městu 
jeho tvář a život. Rekultivace veřejného 
prostranství zahrnuje nové řešení 
občanské vybavenosti, obnova veřejné 
zeleni a dopravní infrastruktury. Kladu 
větší důraz na začlenění dopravní 
infrastruktury, která způsobila 
současnou situaci, do veřejného 
prostoru. Spojit DVA BŘEHY.



GSEducationalVersion

PRAHA KOBYLISY

ZDIBY

BRANDYS NAD LABEM

NERATOVICE

KRALUPY NAD VLTAVOU

ROZTOKY

D8

SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ 

poloha 



GSEducationalVersion

bytová funkce

občanská vybavenost
0 150 750

GSEducationalVersion

bytová funkce

občanská vybavenost
0 150 750

GSEducationalVersion

bytová funkce

občanská vybavenost
0 150 750

SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ 

využití území



GSEducationalVersion

parky

lesy
0 150 750

GSEducationalVersion

parky

lesy
0 150 750

GSEducationalVersion

bytová funkce

občanská vybavenost
0 150 750

SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ 

parky, lesy a řeky na území obce



GSEducationalVersion

bytová funkce

občanská vybavenost
0 150 750

GSEducationalVersion

0 150 750

SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ 

doprava



GSEducationalVersion

bytová funkce

občanská vybavenost
0 150 750

SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ 

cyklostezky

GSEducationalVersion

0 150 750



SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ 

schéma denních autobusových linek MHD a
tramvajová trat’ s uvažovanými zastávkami

GSEducationalVersion

tramvajová trat'

autobusové linky

zastávka
0 150 750

GSEducationalVersion

tramvajová trat'

autobusové linky

zastávka
0 150 750

GSEducationalVersion

bytová funkce

občanská vybavenost
0 150 750



ŘEŠENÍ DVOU BŘEHU ULICE PRAŽSKÉ

Rekultivace náměstí M.J. Husa

• obnovení zeleně
• nové mobiliář a veřejné osvětlení
• doplnění kompozice o dřevěné pergoly 

Poplužní dvůr

• nová funkce využití budov - komunitní centrum
• dvůr jako tržní náměstí

Kostelní náměstí

• doplnění nového náměstí před kostelem

Zámecká zahrada

• otevření pro veřejnost
• princip klasického anglického parku

Zámek

• nová funkce využití - obecní úřad

Pivovar

• rekonstrukce

• nová funkce využití - muzeum a restaurace

Parkovací dům při vjezdu do města

náměstí Jana Husa

Kostelní náměstí

tramvajové zastávky

pivovar

parkovací dům

zámek

poplužní dvur

zámecká zahrada

tramvajové zastávky





HRANIČNÍ ČÁST

• přechod do městské struktury



GSEducationalVersion

0 2 10

so
uk

ro
m

é 
po

ze
m

ky

so
uk

ro
m

é 
po

ze
m

ky

ve
ře

jná
 ze

leň

ve
ře

jná
 ze

leň

ch
od

ník

ch
od

ník

ze
len

ý p
ás

 

ze
len

ý p
ás

 

jíz
dn

í p
ru

h

jíz
dn

í p
ru

h

tra
m

va
jov

é 
pá

sy
 ve

de
né

 p
o 

tra
vn

at
é 

pl
oš

e



GSEducationalVersion

0 2 10

so
uk

ro
m

é 
po

ze
m

ky

ve
ře

jná
 ze

leň

ve
ře

jná
 ze

leň

ch
od

ník

ch
od

ník

jíz
dn

í p
ru

h

jíz
dn

í p
ru

h

tra
m

va
jov

é 
pá

sy
 ve

de
né

 p
o 

tra
vn

at
é 

pl
oš

e



KOSTELNÍ NÁMĚSTÍ

• Kostelní náměstí je nově navržený veřejný prostor před        
   kostelem

 

• nové povrchové materiály pochozích a pojízdných   
   ploch bez výškového rozdílu

• umístění tramvajových zastávek



GSEducationalVersion



GSEducationalVersion

0 2 10

so
uk

ro
m

é 
po

ze
m

ky

ve
ře

jná
 ze

leň

pa
rk

ch
od

ník

ch
od

ník

tra
m

va
jov

é 
pá

sy
 ve

de
né

 p
o 

po
ze

m
ní 

ko
m

un
ika

ci



GSEducationalVersion

0 2 10

ve
ře

jná
 ze

leň

ve
ře

jná
 ze

leň

ch
od

ník

ch
od

ník

tra
m

va
jov

é 
pá

sy
 ve

de
né

 p
o 

po
ze

m
ní 

ko
m

un
ika

ci



NÁMĚSTÍ M.J.HUSA

• nové povrchové materiály pochozích a pojízdných   
   ploch bez výškového rozdílu

• nový mobiliář a veřejné osvětlení 

• umístění dřevěných pergol pro zábavu a pro vyvěšení     
   úředních desek



GSEducationalVersion



GSEducationalVersion

0 2 10

ve
ře

jná
 ze

leň
 n

a 
ná

m
ěs

tí M
.J.

Hu
sa

zá
m

ec
ký

 p
ar

k

ch
od

ník

ch
od

ník

tra
m

va
jov

é 
pá

sy
 ve

de
né

 p
o 

po
ze

m
ní 

ko
m

un
ika

ci





POPLUŽNÍ DVŮR

• nové funkční využití budov - komunitní centrum 

• dvůr - náměstí 

• umístění dětského hřiště

• mobiliář pro trhy

• amfiteátr pro letní kina, divadla atd.



GSEducationalVersion



GSEducationalVersion

0 2 10

ve
ře

jná
 ze

leň
 

so
uk

ro
m

é 
po

ze
m

ky

po
pl

už
ní 

dv
ůr

ch
od

ník

ch
od

ník

jíz
dn

í p
ru

hy





PODÉL CESTY

• nové povrchové materiály pochozích a pojízdných   
   ploch     

• rozšíření chodníků

• podélné parkování

• nová cyklostezka



GSEducationalVersion

0 2 10

ve
ře

jná
 ze

leň

so
uk

ro
m

é 
po

ze
m

ky

zá
m

ec
ký

 p
ar

k

ch
od

ník

po
de

lné
 p

ar
ko

vá
ní

ch
od

ník

tra
m

va
jov

é 
pá

sy
 ve

de
né

 p
o 

po
ze

m
ní 

ko
m

un
ika

ci



GSEducationalVersion

0 2 10

so
uk

ro
m

é 
po

ze
m

ky

so
uk

ro
m

é 
po

ze
m

ky

ch
od

ník

ch
od

ník

jíz
dn

í p
ru

hy

cy
klo

ste
zk

a



PARKOVACÍ DŮM

• parkovací dům na hranici města v blízkostí tramvajových        
  zastávek

• v části parteru je veřejné vybavení

• zelená střecha se sportovním vybavením

• kapacita parkovacích stání: 280 

• parkování kol 



GSEducationalVersion

0 2 10

ve
ře

jná
 ze

leň

ve
ře

jná
 ze

leň

m
lat

ov
ý c

ho
dn

ík

pa
rk

ov
ac

í d
ům

ch
od

ník

od
bo

čo
va

cí 
pr

uh

ch
od

ník

tra
m

va
jov

é 
pá

sy
 ve

de
né

 p
o 

po
ze

m
ní 

ko
m

un
ika

ce



HRANIČNÍ ČÁST

• přechod do městské struktury



GSEducationalVersion

0 2 10

so
uk

ro
m

é 
po

ze
m

ky

so
uk

ro
m

é 
po

ze
m

ky

ve
ře

jná
 ze

leň

ve
ře

jná
 ze

leň

ch
od

ník

ch
od

ník

ze
len

ý p
ás

 

jíz
dn

í p
ru

h

jíz
dn

í p
ru

h

tra
m

va
jov

é 
pá

sy
 ve

de
né

 p
o 

tra
vn

at
é 

pl
oš

e



GSEducationalVersion

drobnější žulová 
dlažba na chodnících

změna dlažby na větší 
formát 32x16 cm

vějířová dlažba 10x10 cm

nájezd do vyvýšené 
zóny

přechod pro chodce
vyznačen změnou 
dlažby

DETAIL KŘÍŽENÍ POVRCHŮ



DETAILY ODVODNĚNÍ ULICE

GSEducationalVersionGSEducationalVersion

hlavní odvodňovací 
tvarovka s bočním vtokem

hlavní odvodňovací a 
čistící tvarovka

vyspádování ulice 2% vyspádování ulice 2%


